所有于三个月之内 (包括三个月) 及三个月至一年内 (包括一年) 重新定价或到期的资产及负债

均在期中重新定价；(2) 利息曲线平行移动；及 (3) 资产及负债组合并无其他转变。

基准点增加 / (减少)
2022 年

12 月 31 日  

2021 年

12 月 31 日

       
+50 18,931,192.74   11,235,167.60
-50 (18,931,192.74)   (11,235,167.60)

   

公允价值的敏感度分析

本集团通过衡量利率变动对公允价值的影响进行敏感性分析。下表反映了以公允价值计量的金

融资产在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益

的税后净额产生的影响：

2022 年 12 月 31 日
基准点

增加 / (减少)  
净利润

(减少) / 增加  
股东权益合计
(减少) / 增加

           
人民币 +50   (2,672,460.58)   (2,672,460.58)
人民币 -50   2,684,798.94   2,684,798.94

    

2021 年 12 月 31 日
基准点

增加 / (减少)  
净利润

(减少) / 增加  
股东权益合计
(减少) / 增加

           
人民币 +50   (14,063,226.23)   (14,063,226.23)
人民币 -50   14,295,279.47   14,295,279.47

   

本集团认为上述假设并不反映本身的资本运用及利率风险管理政策。因此，上述影响与实际情

况有别。

其他价格风险

其他价格风险，是指本集团持有权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除外汇汇率及市

场利率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团主要投资于股票、衍生金融资产、

资产管理计划、非固定收益类的证券投资基金及信托公司发行的信托产品等，所面临的最大市

场风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

中证信用增进股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 94 页

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和其他综合收益的税后净额对所投资

的衍生金融资产、非固定收益类的证券投资基金和资产管理计划、私募股权基金、信托公司发

行的信托产品等的公允价值每 1%的变动 (以资产负债表日的账面价值为基础) 的敏感性。

2022 年 12 月 31 日 账面价值   净利润增加 / (减少)  
股东权益合计

增加 / (减少)
           
衍生金融资产 1,264,130.00   +/-9,480.98   +/-9,480.98
           
交易性金融资产 3,513,784,947.85   +/-26,483,845.35   +/-26,483,845.35

   

2021 年 12 月 31 日 账面价值   净利润增加 / (减少)  
股东权益合计

增加 / (减少)
           
衍生金融资产 867,640.00   +/-6,507.30   +/-6,507.30
           
交易性金融资产 1,569,523,952.63   +/-11,782,489.59   +/-11,782,489.59

   

十五、 金融工具公允价值

1. 以公允价值计量的金融资产和金融负债

  公允价值计量使用的输入值

  活跃市场报价  
重要可观察

输入值  
重要不可观察

输入值    
2022 年 12 月 31 日 (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)   合计
               
交易性金融资产 1,526,213,683.59   1,985,371,799.67   3,165,924,793.04   6,677,510,276.30
衍生金融资产 1,264,130.00   -   -   1,264,130.00

    

  公允价值计量使用的输入值

  活跃市场报价  
重要可观察

输入值  
重要不可观察

输入值    
2021 年 12 月 31 日 (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)   合计
               
交易性金融资产 1,378,872,549.08   1,294,468,271.63   3,216,757,176.12   5,890,097,996.83
衍生金融资产 867,640.00   -   -   867,640.00

   

中证信用增进股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 95 页

第三层次公允价值的变动如下：

  交易性金融资产   衍生金融资产
  2022 年度   2021 年度   2022 年度   2021 年度

               
本年初余额 3,216,757,176.12   3,033,660,384.67   -   1,147,808.19
购买 1,398,851,658.61   1,455,713,837.67   -   -
公允价值变动损益 (5,963,966.10)   (18,759,889.57)   -   -
到期结算 (1,443,720,075.59)   (1,253,857,156.65)   -   (1,147,808.19)
               
年末余额 3,165,924,793.04   3,216,757,176.12   -   -

   

2. 非以公允价值披露的金融资产和金融负债的公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、结算备付金、应收账款、买入返售金融资产、其他应收款、短期

借款、卖出回购金融资产款和其他负债，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。除上述

金融工具外，本集团其他未以公允价值计量的金融工具的账面价值与公允价值列示如下：

  2022 年 12 月 31 日
  账面价值   公允价值   活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输入值
          (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)
                   
金融资产                  

债权投资 2,473,787,831.78   2,416,977,424.06   -   1,156,699,935.00   1,260,277,489.06
                   
金融负债                  

应付债券 3,058,460,672.46   3,205,313,800.00   -   3,205,313,800.00   -
 

  2021 年 12 月 31 日
  账面价值   公允价值   活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输入值
          (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)
                   
金融资产                  

债权投资 5,048,315,002.51   5,157,031,565.61   -   1,576,318,682.05   3,580,712,883.56
                   
金融负债                  

应付债券 2,275,629,556.66   2,303,320,200.00   -   2,303,320,200.00   -
 

本集团根据以下层次确定及披露金融工具的公允价值：

第一层次：输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

中证信用增进股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 96 页

3. 不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

  2022 年 12 月 31 日   2021 年 12 月 31 日   估值技术   不可观察输入值   对公允价值的影响
                   

基金 1,363,864,477.26   1,880,315,713.27   现金流折现法   折现率  
折现率越大，

公允价值越低；
                   

资产管理计划与信托计划 1,258,840,965.63   1,271,358,346.46   现金流折现法   折现率  
折现率越大，

公允价值越低；
                   

非上市公司股权投资 538,818,244.40   60,612,500.00   市场法   流动性折扣